
 

 

 

 

Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák. 

Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na trestný čin vraždy a zabití podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 

Cílem práce je podat komplexní rozbor trestných činů vraždy a zabití podle § 140, § 141 trestního 

zákoníku a zhodnotit právní úpravu de lege ferenda.  

 

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola je věnována historickému vývoji úmyslných 

usmrcení na území dnešní České republiky. Pozornost je směřována zejména na právní úpravu 

od rakouského trestního zákona z roku 1852 až po přijetí současného trestního zákoníku 

v roce 2009.  

 

Druhá kapitola se zabývá skutkovými podstatami trestného činu vraždy a zabití. Oba tyto trestné 

činy mají společný objekt mimořádného významu – lidský život. V této kapitole je věnována 

pozornost otázce počátku a konce lidského života z pohledu trestního práva.  

 

Třetí kapitola je věnována rozboru trestného činu vraždy a jeho systematizaci dle trestního 

zákoníku. V kapitole je vymezena vražda prostá a vražda premeditativní, v rámci které lze 

rozlišovat mezi vraždou s rozmyslem a vraždou po předchozím uvážení. Významnou část kapitoly 

představuje popis okolností podmiňující použití vyšší trestní sazby a jejich hodnocení de lege 

ferenda. Dále je věnován prostor vývojovým stádiím trestného činu vraždy.  

 

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na trestný čin zabití. Privilegujícími okolnostmi trestného činu zabití 

je silné rozrušení pachatele z omluvitelného hnutí mysli anebo alternativě předchozí 

zavrženíhodné jednání poškozeného. Prostor je dále věnován excesům z nutné obrany 

a usmrcením z útrpnosti, kde de lege ferenda byly shledány určité nedostatky a navrženo jejich 

řešení.  

 

V páté kapitole je popsána systematika úmyslných usmrcení ve státu Izrael, která je odlišná od naší 

právní úpravy, neboť trestný čin zabití zde zabití představuje základní kategorii úmyslných 

usmrcení. V rámci této kapitole je poskytnuto stručné srovnání s naší systematikou.  

 

 

  


